ПРОТОКОЛ № 1
заседания постоянно действующей комиссии по охране труда при администрации Дубровского района Брянской области

27 февраля 2024 года                                                                 				  рп.Дубровка
В заседании приняли участие:
	Шевелев Игорь Анатольевич
	-
	Глава администрации Дубровского района, председатель постоянно действующей комиссии по охране труда при администрации Дубровского района

	Ефименко Сергей Николаевич
	-
	Заместитель главы администрации Дубровского района, заместитель председателя ПДК

	Максимович Наталья Геннадьевна
	-
	Инспектор по охране труда администрации Дубровского района, секретарь ПДК

	Григорьев Алексей Евгеньевич
	-
	Специалист по охране труда МКУ «ХЭК», член ПДК (по согласованию)

	Поборцева Валентина Алексеевна

	Специалист по охране труда, инспектор отдела кадров ООО «Дубровская швейная фабрика», член ПДК, (по согласованию)

	Барашко Наталья Александровна

	Специалист по охране труда ООО «ТД «Дубровкамолоко», член ПДК, (по согласованию).

Приглашены:
· Ведущий специалист финансового управления администрации Дубровского района
Журавкова Зоя Петровна
· Директор МУП «Водоканал Дубровский» Морозкин Д.А.

Повестка дня:
1. Определение причин задолженности по выплате заработной платы и налогов в  МУП «Водоканал Дубровский».
2. Обсуждение исполнения требований трудового законодательства работодателями Дубровского района в части своевременной и полной выплаты, а также легализации заработной платы, доведение ее до прожиточного минимума в соответствии с требованиями законодательства.
3. Разное.

По первому вопросу выступила ведущий специалист финансового управления администрации Дубровского района Журавкова Зоя Петровна с сообщением, что в МУП «Водоканал» Дубровский» имеется задолженность по налогу на доходы физических лиц по состоянию на 01.02.2024г. в сумме 121тыс.руб. и отчислений в страховые фонды в сумме 253тыс.руб. Директор МУП «Водоканал» Дубровский» Морозкин Д.А. пояснил, что данная задолженность текущая и до 1 марта всё будет погашено.
Комиссия решила:
1. информацию Журавковой З.П. и Морозкина Д.А. принять к сведению и исполнению;
2. рекомендовать работодателям района наладить работу в сфере охраны труда с соблюдением всех обязательных требований согласно действующему законодательству.
По второму вопросу выступила инспектор по охране труда администрации Дубровского района Максимович Наталья Геннадьевна с информацией для работодателей и жителей района об установлении минимального размера оплаты труда с 01.01.2024г. в размере 19 242 рублей, также об изменении величины прожиточного минимума  на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Брянской области на 2024год (в соответствии с Постановлением Правительства Брянской области). По этому же вопросу выступил заместитель главы администрации Ефименко Сергей Николаевич с обращением к работодателям, обратив их внимание на неукоснительное исполнение требований Федерального Закона в части размера минимальной оплаты труда сотрудников, а также о необходимости оформления всех сотрудников в строгом соответствии с трудовым законодательством.
Комиссия решила:
1. информацию Ефименко С.Н. и Максимович Н.Г. принять к исполнению;
2. рекомендовать разместить Постановление Правительства Брянской области от 26.12.2023г. №  718-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Брянской области на 2024 год» на официальном сайте Дубровского муниципального района Брянской области в сети интернет для всеобщей доступности данной информации.
По третьему вопросу выступила инспектор по охране труда Максимович Наталья Геннадьевна с сообщением о том, что в целях информационной поддержки и популяризации мероприятий по охране труда определены даты, место и основная тематика БИОТ-2024, 28-я Международная специализированная выставка и деловой форум «Безопасность и охрана труда 2024» (БИОТ) пройдут с 3 по 6 декабря 2024 года в Москве, в ЦВК «Экспоцентр» на Краснопресненской набережной. Ключевыми темами форума станут: завершение перехода на ЕТН, цифровизация процессов охраны труда и нарастающая конкуренция с азиатскими производителями СИЗ, и предложила работодателям поучаствовать в предложенных мероприятиях, в том числе в онлайн-формате. Вся пояснительная информация размещена на официальном сайте Дубровского муниципального района Брянской области во вкладке «охрана труда». Кроме этого, Департамент социальной политики и занятости населения Брянской области в целях подготовки к ежегодным мероприятиям, посвященным Всемирному дню охраны труда, информационного просвещения работодателей и в рамках взаимодействия с Ассоциацией разработчиков, изготовителей и поставщиков средств индивидуальной защиты по вопросам развития и продвижения культуры безопасности, предлагает ознакомиться и принять участие в бесплатной онлайн-конференций, которая пройдет с участием  ведущих экспертов и предприятий регионов России по теме:  Единые типовые нормы - ЕТН «Практика внедрения ЕТН от разработчиков» - пройдет 27 февраля 2024 года  с 10.00 до 12.00 (программа и ссылка на регистрацию размещены на сайте).
Комиссия решила:
1. информацию Максимович Н.Г. принять к сведению.

Председатель комиссии:
Глава администрации
Дубровского района                                                                      И.А.Шевелев

Секретарь комиссии:
Инспектор по охране труда
Администрации Дубровского района                                         Н.Г.Максимович